Bij de uitkomsten van de berekeningen op basis van de P-scenarioset zijn de conclusies vergelijkbaar met de
conclusies van de berekeningen op basis van de OF-scenarioset. De afwijkingen kunnen worden verklaard op basis
van de verschillen in de karakteristieken van beide scenariosets.

De deelnemers van leeftijd 50 tot 55 jaar met een laag carrièreverloop gaan er in de mediaan – zonder compensatie
– in de oude default op achteruit. De compensatie zorgt ervoor dat ook deze deelnemers er in de mediaan op
vooruit gaan. In slecht weer gaan alle deelnemers in de oude default er op achteruit. Hier staat tegenover dat in
goed weer alle deelnemers er fors meer op vooruit gaan.

  51

Implementatieplan WTP | 31 juli 2025

12.3 Gevoeligheidsanalyses op basis van P-scenarioset van De Nederlandsche Bank

In de P-scenarioset zijn verschillende gevoeligheidsanalyses doorgerekend waarbij de effecten van een hogere of
lagere invaardekkingsgraad of een hogere of lagere rente op de transitiedatum zijn onderzocht. In het hierna
opgenomen overzicht zijn de uitgangspunten voor deze gevoeligheidsanalyses vermeld.

renteverschil dekkingsgraad
MVEV + operationele

reserve
solidariteitsreserve compensatie

individueel
pensioenvermogen

0% 103,5% 2,0% 1,5% 0,0% 100,0%

0% 108,0% 2,1% 3,4% 1,6% 100,9%

0% 130,0% 2,4% 6,4% 3,3% 117,9%

0% 145,0% 2,7% 7,1% 3,3% 131,9%

-1% 127,0% 2,4% 6,2% 2,9% 115,5%

-2% 118,0% 2,2% 5,8% 2,5% 107,5%

1% 137,0% 2,6% 6,7% 3,7% 124,0%

2% 145,0% 2,7% 7,1% 4,1% 131,1%

12.3.1 Impact startdekkingsgraad bij transitie

Bij een invaardekkingsgraad van 103,5% kunnen de opgebouwde pensioenen en pensioenkapitalen voor 100%
worden ingevaren. Tevens wordt een aanvang gemaakt met de vorming van de solidariteitsreserve teneinde vanaf
de transitie (gedeeltelijke) bescherming voor nominale pensioenen te bieden. Bij een invaardekkingsgraad van
108% kunnen de solidariteitsreserve en compensatie voor 50% uit de buffer van het pensioenfonds worden
gefinancierd. Een invaardekkingsgraad van 145% maakt financiering van de volledige solidariteitsreserve en
compensatie mogelijk uit de buffer van het pensioenfonds alsmede een forse verhoging van de individuele